

GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

„GŁOS GÓRNIKA“ wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawod. Polskiego“ otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 1 zł polsk. Abonament rocznie 12 zł polsk. :-: Ogłoszeń nie umieszcza się.



Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA“ należy frankować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biura Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego“ znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, narożnik ul. Wandy. :-: Telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 12.

KATOWICE, dnia 25-go grudnia 1929 r.

Rok XXVI

Wszystkim członkom i sympatykom
Narodowego Ruchu Robotniczego
zasyłamy

serdeczne życzenia na święta Bożego Narodzenia
oraz życzymy „Dosiego Roku!“

Zarząd Główny Z. Z. P.
i Redakcja „Głosu Górnika“

Jak żyje polski robotnik.

Instytut Gospodarstwa Społecznego wydał już długi szereg książek, broszur oświecających zagadnienia natury społecznej z punktu widzenia interesów warstwy pracującej. Dotychczas były to tylko fragmenty. Fragmenty, dotyczące coprawda spraw wielu istotnych, jak płac zarobkowych, czasu pracy, higieny pracy, życia młodzieży robotniczej itd. Obecnie opublikował Instytut dzieło, ujmujące całościowo warunki życia robotniczego w Polsce, omawiające wszystkie zagadnienia bytu polskiej warstwy pracującej, zagadnienia natury ekonomicznej, zawodowej, społecznej, kulturalnej, religijnej itd. Niema w książce Instytutu żadnych wzniosłych ogólników, żadnych wielkich słów, a jednak książka ta działa potężnie, i posiada głęboką, wstrząsającą wymowę. Cecha najbardziej wartościowa tej książki suchej i treściwej jest, że bije z jej kart rzeczywistość życiowa. Mówi to dzieło o rzeczach najprostszyc, o liczbie łóżek w mieszkaniu robotniczym, ilości posiadanych koszul, jakości strawy pożywej, sposobie spędzania wolnego czasu, i innych sprawach dnia codziennego. Zwykle szare życie robotnicze znalazło tu wiernie swe odbicie. Obraz niekoloryzowany przez nikogo wypadł ponuro. Z każdego niemal wiersza książki widać niedzą polskiego proletariatu, niedzą, kładącą swe piętno na wszystkich przejawach osobistego życia robotnika. Dzieło Instytutu opracowane pod redakcją prof. K. Krzeczowskiemu opiera się na materiale bezpośrednim, źródłowym, na dwóch ankietach, przeprowadzonych przez Instytut w porozumieniu z Głównym Urzędem Statystycznym i innymi pokrewnymi instytucjami. Jedną z tych ankiet dotyczyła budżetów domowych rodzin robotniczych, druga, dodatkowa, warunków życia robotniczego. Obie ankiety są bardzo szczegółowe i obszernie, zwłaszcza ankietą o budżetach, która wymaga codziennych, drobniogowych zapisów wszystkich, choćby najdrobniejszych wydatków. Tego rodzaju badania wymagają skrupulatności i wytrwałości od osób, które badaniom podlegają. Nic zatem dziwnego, że ankietę Instytutu nie mogła objąć szerokiego zasięgu, a musiała zadowolić się ilością mniejszą, przykładając jednak wagę do odpowiedniego doboru i reprezentatywności objętych ankietą rodzin. Omawiana książka opisuje więc warunki bytu 343 rodzin robotniczych, które uznaje się za typowe dla proletariatu miejskiego Kongresówki. Z tych 343 rodzin największa liczba, bo 99 — były to rodziny górników, 71 — robotników włókienniczych, 48 — robotników metalowych, 23 — pracowników komunikacyjnych itd. Pierwsze pytanie, które się przy tego rodzaju badaniach narzuca,

to stosunki zarobkowe. Na pytanie to daje praca Instytutu wyczerpującą odpowiedź. Przeciętny zarobek głowy rodziny wynosił w 1927 r. — 198 zł. miesięcznie. Robotnik wykwalifikowany zarabiał 227 zł., niewykwalifikowany 167 zł. Znaczne różnice w poziomie zarobków zachodzą pomiędzy poszczególnymi ośrodkami. Najwyższe zarobki są w Warszawie (236) najniższe w Zagłębiu (167 zł.). Łódź znajduje się w pośrodku z sumą 186 zł. miesięcznego zarobku. Jeżeli chodzi o poszczególne gałęzie przemysłu, to najlepiej płać instytucje użyteczności publicznej, następnie przemysł graficzny. Najgorzej płatną jest praca w przemyśle spożywczym. Niezmiernie charakterystyczna jest tablica, omawiająca stosunek do obecnego zawodu i widoki na przyszłość. Najwięcej zadowolonych ze swego zawodu — 83% znajduje się wśród drukarzy, a następnie wśród funkcjonariuszy kolejowych. Tkaczy zadowolonych z zawodu jest już tylko 63%, szewców, krawców 44%, a górników zaledwie 27%. Niechęć do swego zawodu tłumacza górniczy ciężkimi warunkami pracy, a niskim wynagrodzeniem. Wielce pesymistycznie brzmi odpowiedź na pytanie co do widoków na przyszłość. W 85 wypadkach lakoniczna odpowiedź brzmi: „żadnych“, lub też „praca, aż śmierć wybawi“, „oczekuję głodowej śmierci po wyczerpaniu rezerw sił“, „przyszłości nie doczekam w tej niedzy“. Większość wspomina o chęci poprawy bytu swego i rodziny. W 27 wypadkach wspomniano o zabezpieczeniu starości. Jakże robotnik marzy o tem, by zostać urzędnikiem państwowym, inny by pracować umysłowo, jeszcze inny by być pracownikiem społecznym. Pytanie dotyczące czasu pracy dało odpowiedzi, stwierdzające, że tylko 71% ogółu zbadanych robotników pracowało 8 godzin dziennie, zgodnie z ustawą, 13% pracowało 8 i pół do 9 godzin, 4% pracowało 9 i pół — 10 godzin, a 12% ponad 10 godzin. Z ustawą przewidzianej soboty angielskiej nie korzystało wcale 57% robotników. Również nie wszyscy robotnicy korzystają z urlopów. 17% zbadanych pracowników nie było w okresie sprawozdawczym na urlopie. Niektórzy z nich jako zatrudnieni sezonowo nie mieli doń prawa, pozostali bądź to sprzedali urlop, bądź też wcale nie otrzymali go. W wielu wypadkach otrzymali robotnicy krótsze urlopy, aniżeli im się prawnie należały. Obszernie omówiony został budżet rodziny robotniczej. Średni dochód rodziny wynosił 258 zł. Podstawą budżetu jest zarobek ojca rodziny, który stanowi przeciętnie 82% wszystkich wpływów. Dochody członków rodziny posiadają większe znaczenie jedynie w Ło-

dzi, gdzie zarobek pozostałych członków rodziny dochodzi do 25% ogólnych dochodów rodziny. Podział wydatków na poszczególne grupy daje dla ogółu badanych rodzin następujący obraz:

żywność	61,0%
alkohol i tytoń	3,4%
mieszkanie	4,0%
urządzenie mieszkania	2,4%
światło i opał	4,4%
odzież	13,3%
higiena i zdrowie	1,8%
kultura i oświata	3,4%
inne wydatki	1,3%
ubezpieczenia i podatki i oszczędności	5,8%
	100,0%

W zestawieniu tem uderza wysoki odsetek wydatków na żywność, a niezmiernie niski procent wydatków kulturalno-oświatowych. Również niewiele wydaje nasz robotnik na alkohol i tytoń. Skromny poziom jego zarobków nakazuje mu obracać trzy czwarte swych dochodów na niezbędne pożywienie i odzież. Na inne potrzeby już bardzo nie wiele pozostaje. Udział wydatków na żywność jest największy w rodzinach najmniej zarabiających (73%), najmniejszy w rodzinach lepiej sytuowanych (51%). Poziom zarobków niemniej odbija się na jakości spo-

żywanych pokarmów. Wśród rodzin uboższych przewyższa pożywienie pochodzenia roślinnego, wśród zamożniejszych żywność zwierzęca. Największe wydatki pochłaniają chleb, mąka, kasza i ryż. Na te cztery produkty wydają robotnicy 35% wszystkich wydatków na żywność. Zestawienie to jaskrawo uwydatnia, że nie wolno lekceważyć sprawy poziomu ceny chleba i mąki, która jest dla budżetu robotniczego bardzo istotna. Ankietę zawiera również opis poszczególnych posiłków. Jadalno, spis obiadów robotniczych mało jest skomplikowany. Podstawowym daniem jest zupa, do niej dochodzą najczęściej kartofle, kasza, kapusta, czasem inne jarzyny i kluski. Mięso jest oczywiście rzadko spożywane. Posiłek wieczorny jest jeszcze mniej urozmaicony. Jego podstawą jest chleb (czasami z dodatkami i herbata, czasami kartofle lub pozostałości z obiadu). Jak wynika z powyższego, sposób odżywiania się warstwy robotniczej jest u nas aż nadto skromny. Co innego głosi naturalnie sanacja i klamcy federalistyczni, którzy twierdzą, że warstwie pracującej w Polsce dobrze się powodzi. Warstwa pracująca swój byt polepszyć może tylko, przez potężną organizację zawodową. W imię dobra swej sprawy konieczność wymaga wstępowanie natychmiast w szeregi Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

Zarobki górnicze w przemyśle węglowym.

WEDŁUG RAPORTU MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY.

Międzynarodowe Biuro Pracy przygotowało i ogłosiło raport dotyczący wynagrodzenia i ilości godzin pracy w przemyśle węglowym w krajach europejskich. Raport ten oparty jest na 93% produkcji węglowej ogólnoeuropejskiej i dotyczy wyłącznie kopalń węgla z wyłączeniem kopalń węgla brunatnego (lignitu). Raport zaznacza na wstępie, że właściwością przemysłu węglowego stosowaną w większości krajów jest to, że oprócz pieniężnego wynagrodzenia uiszczanego robotnikom udziela im się ponadto pewne stałe wynagrodzenie w naturze, jak n. p. przydział węgla, mieszkanie, światło itp. lub ewentualnie pieniężną równowartość. W większości krajów wypłaca się za święta i przerwy normalne w pracy. Również dodaje się pewny dodatek na koszt utrzymania rodziny. Wszystkie tego rodzaju pozycje ze sobą złączone stanowią ogólną stopę wynagrodzenia. Dalsze świadczenia które zaliczone są do rubryki wynagrodzeń stanowią ubezpieczenia socjalne. Część tych ubezpieczeń opłacana przez pracodawców zaliczona jest również jako pewien rodzaj dodatkowego wynagrodzenia ze względu na korzyści jakie robotnicy otrzymują z tych socjalnych instytucyj. M. B. P. nie zdecydowało jak dotąd, czy tego rodzaju świadczenia socjalne ponoszone przez pracodawców, zaliczyć należy do ogólnego uposażenia, lecz tak jak w r. 1925 trzymało się tej zasady że w swych kalkulacjach posługuje się dwoma figurami. Jedną opiera się na ogólnym wynagrodzeniu włącznie z temi świadczeniami, druga wyłączeniem tych świadczeń. Wynagrodzenie w naturze wypłacane robotnikom oprócz płacy dziennej stanowią bardzo poważną rubrykę i tak np. kiedy świadczenia w naturze w Anglii nie przekraczają 6,6% w stosunku do płacy w gotówce, to w Polsce a w szczególności w Zagłębiu Dąbrowskim

dochodzą one do 27,9%. Wliczając do tego udział pracodawców w świadczeniach socjalnych ogólny procent tych dodatkowych wynagrodzeń dochodzi do 33,3%. Stawki ubezpieczeniowe są najwyższe w Niemczech, w Polsce, w Zagłębiu Saary i Czechosłowacji. Inne wynagrodzenia w naturze jak np. wolne mieszkania stanowią najpoważniejszą rubrykę w Francji. Za przerwy w pracy i święta nie płać: Anglia, Francja i Belgja. Dodatki rodzinne opłacane są we wszystkich zagłębiach węglowych europejskich z wyjątkiem Anglii a są szczególnie wysokie w polskim Zagłębiu Dąbrowskim i w Zagłębiu Saary. Przydział węgla bezpłatnego lub po niższej cenie jest w szczególności praktykowany w Polsce, Belgji i Czechosłowacji. Zarobki górników w r. 1927 przedstawiały się mniej więcej następująco, przyjmując za podstawę 100% wynagrodzenia w Anglii:

	Płace dzienne	Przec. pł. rocz.
Anglia	100	100
Holandja	84	99
Niemcy		
Zagłębie Ruhry	79	89
Saksonja	71	79
Zagłębie Saary	67	70
Górny Śląsk	60	68
Francja	54	63
Czechosłowacja	50	60
Belgja	47	56
Polska		
Górny Śląsk	42	47
Dąbrowa	36	40

Koszta produkcji węglowej każdej poszczególnej wyprodukowanej tony przedstawia się według drugiej załączonej tabeli następująco:

	Koszta opłaty rob. na 1 tone
Belgja	14,14 fr. w zlocie
Czechosłowacja	8,47 „ „ „
Francja	3,52 „ „ „
Niemcy	

